
OGGETTO: Presa d'atto del decreto n.767/2025 della ASST della Franciacorta “Proce-
dura aperta (…) per l’affidamento del servizio analisi  di  laboratorio non 
eseguibili  in  sede,  occorrente  all’ASST  della  Franciacorta  (Capofila), 
ASST della Valcamonica e ASST del Garda (mandanti), per un periodo di 
72 mesi”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con decreto 292/2025 si delegava il Direttore Generale della ASST 
Franciacorta allo svolgimento di tutte le operazioni necessarie all'espletamento di una “Ga-
ra europea a procedura aperta aggregata per l’appalto di servizio analisi di laboratorio non 
eseguibili in sede” a seguito di verifica delle seguenti condizioni:
- la possibilità di procedere con una procedura autonoma in caso di assenza di Conven-
zione ARIA e/o Consip o di altra gara nell’Unione ATS Insubria-Montagna, ai sensi della 
DGR XII/3720/2024 sulle  Regole di  Sistema  del  Servizio  Sociosanitario  Regionale per 
l'esercizio 2025  per gli acquisti  di beni e servizi non compresi nelle categorie merceolo-
giche e relative soglie di spesa previste dai DPCM;
- la disponibilità della ASST della Franciacorta a svolgere una procedura di gara aggregata 
con funzione di capofila, anche per conto della scrivente ASST;

VERIFICATO che:
- il Service di cui all'oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sa-

nitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi 
applicativi;

- l'appalto è stato inserito nel programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2025-2027 approvato con Decreto n.200/2025(CUI F03775830981202500007);

PRESO ATTO:
- delle fasi di gara con ID Sintel 202492581 verbalizzate e registrate secondo norma-

tiva dalla ASST della Franciacorta e dalla piattaforma regionale;
- dell’offerta presentata dall’Operatore Economico Ospedale San Raffaele srl e, spe-

cificatamente, della percentuale di sconto (36,50%) per le prestazioni comprese nel No-
menclatore Tariffario della Regione Lombardia e del mantenimento dei prezzi finora prati-
cati per gli esami extra Tariffario,

- dell’esito della procedura di cui al decreto dell’ASST della Franciacorta n.767/2025, 
agli atti,

- dell’esito positivo della verifica dei requisiti prescritti dai documenti di gara e ai sensi 
della normativa vigente;

PRECISATO che la ASST della Franciacorta ha adempiuto a tutti gli obblighi richiesti 
in materia di appalti pubblici e che l’intera procedura di gara si è conclusa nel rispetto dei  
termini previsti dall’Allegato I.3 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è stato acquisito attraverso le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) al fine di assolvere gli obblighi 
di trasparenza in materia di contratti pubblici;

DATO ATTO che per  l’esercizio  2025 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento 
risulta inferiore a quella sostenuta nell’esercizio 2024;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che i  vincoli  di 
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO di procedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione della procedura aperta 
per l’affidamento del servizio analisi di laboratorio non eseguibili in sede, precisando che il 
Service avrà decorrenza 1.12.2025-30.11.2031;



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore della SC “Gestione Acquisti (provvedito-

rato-economato)”;
ACQUISITE:
- l’attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell’esercizio 2025;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 
alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regio-
ne;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto del decreto dell’ASST della Franciacorta “Procedura aperta (…) 
per l’affidamento del servizio analisi di laboratorio non eseguibili in sede, occorrente al-
l’ASST della Franciacorta (Capofila), ASST della Valcamonica e ASST del Garda (man-
danti), per un periodo di 72 mesi”;

2  -  di  affidare  il  Service  all’Ospedale  San  Raffaele  srl  per  il  periodo  1.12.2025-
30.11.2031;

3 -  di anticipare la scadenza del Service affidato all’Ospedale San Raffaele srl con 
decreto 361/2025 al 30.11.2025;

4  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
1.581.310,72 IVA esente;

5 - di richiamare espressamente le disposizioni contenute nel Capitolato di Gara del-
l’ASST della Franciacorta, che regola le condizioni del service, le eventuali opzioni di dura-
ta (proroga contrattuale) e di modifica contrattuale (aumento dell’importo contrattuale), il 
Servizio di assistenza, la revisione prezzi, le modalità di consegna ritiro dei campioni e re-
lativa refertazione, l’aggiornamento tecnologico e quanto altro legato alla fornitura;

6 - che il contratto collettivo prevalente applicato è il CCNL per il personale non medi-
co dipendente degli IRCCS e delle strutture sanitarie ospedaliere iscritte ad Aiop e Aris 
(T011) e che l’ufficio rogante della scrivente ASST provvederà a redigere il contratto me-
diante forma pubblica amministrativa;

7 - di nominare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC “Gestione 
acquisti (provveditorato-Economato)” e quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) 
il  TSLab  Valeria  Maretti,  cui  competono  le  funzioni  e  le  responsabilità  dettagliate  nel 
Regolamento aziendale approvato con Decreto 479/2025;

8 - di procedere, ai sensi dell’art.18, co.1, del Codice, alla sottoscrizione del contratto 
d’appalto; 

9   -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

10 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;



11-  di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO N.767/2025 DELLA ASST DELLA 
FRANCIACORTA “PROCEDURA APERTA (…) PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ANALISI DI LABORATORIO NON ESEGUIBILI IN SEDE, 
OCCORRENTE ALL’ASST DELLA FRANCIACORTA (CAPOFILA), ASST DELLA 
VALCAMONICA E ASST DEL GARDA (MANDANTI), PER UN PERIODO DI 72 
MESI”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 12/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 12/11/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il  Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 21.962,65 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025. Il conto di riferimento è:

TABELLA COSTI (anno corrente)
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.12.2025-31.12.2025
4303000355 

Acquisto prest.amb.dirette 
da strutt.lombarde

3210300
 - SC Laboratorio Analisi

3210301 
- SS Laboratori Analisi 

Decentrati

€ 21.962,65 € 0,00 € 21.962,65

Il conto presenta la necessaria 
disponibilità mediante riduzione 
dello stesso importo dal budget 
assunto con Decreto n.361/2025

TOTALE € 21.962,65 € 0,00 € 21.962,65

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità”  attesta  che l'importo  di  € 
1.559.348,35 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione 
degli  esercizi  di  riferimento in coerenza con i  budget assegnati  da Regione Lombardia.  Il  conto di 
riferimento è:

TABELLA COSTI (esercizi successivi)
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2026 4303000355 
 Acquisto prest.amb.dirette 

da strutt.lombarde

3210300
 - SC Laboratorio Analisi

3210301 
- SS Laboratori Analisi 

Decentrati

€ 263.551,79 € 0,00 € 263.551,79

2027 4303000355 
- Acquisto prest.amb.dirette 

da strutt.lombarde

3210300
 - SC Laboratorio Analisi

3210301 
- SS Laboratori Analisi 

Decentrati

€ 263.551,79 € 0,00 € 263.551,79

2028 4303000355 
Acquisto prest.amb.dirette 

da strutt.lombarde

3210300
 - SC Laboratorio Analisi

3210301 
- SS Laboratori Analisi 

Decentrati

€ 263.551,79 € 0,00 € 263.551,79

2029 4303000355 
Acquisto prest.amb.dirette 

da strutt.lombarde

3210300
 - SC Laboratorio Analisi

3210301 
- SS Laboratori Analisi 

Decentrati

€ 263.551,79 € 0,00 € 263.551,79

2030 4303000355 
Acquisto prest.amb.dirette 

da strutt.lombarde

3210300
 - SC Laboratorio Analisi

3210301 
- SS Laboratori Analisi 

Decentrati

€ 263.551,79 € 0,00 € 263.551,79

2031 4303000355 
Acquisto prest.amb.dirette 

da strutt.lombarde

3210300
 - SC Laboratorio Analisi

3210301 
- SS Laboratori Analisi 

Decentrati

€ 241.589,14 € 0,00 € 241.589,14

TOTALE € 1.559.348,35 € 0,00 € 1.559.348,35

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 18/11/2025
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati



firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

1 

 
 

DECRETO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADOTTATO 

 

dal DIRETTORE GENERALE Dott.ssa Alessandra Bruschi 
nominato con D.G.R. n. XII/1629 del 21/12/2023 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 E 

S.M.I., IN FORMA AGGREGATA TRA ASST DELLA FRANCIACORTA 

(CAPOFILA), ASST DELLA VALCAMONICA E ASST DEL GARDA 

(MANDANTI), PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANALISI DI 

LABORATORIO NON ESEGUIBILI IN SEDE PER UN PERIODO DI 72 

MESI – AGGIUDICAZIONE. 

 

 

 

 

 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Chiara Bosetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del 

DIRETTORE SANITARIO  Dr. Oliviero Rinaldi 

DIRETTORE SOCIO-SANITARIO  Ing. Andrea Ghedi 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott.ssa Susanna Aschedamini 



 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che: 
− con Decreto n. 374 del 30/05/2025 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 

D.lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento del servizio analisi di laboratorio non eseguibili in 
sede, occorrente all’ASST della Franciacorta (Capofila), ASST della Valcamonica e ASST 
del Garda (mandanti), per un periodo di 72 mesi e per un importo complessivo presunto a 
base d’asta di € 9.351.006,08 Iva esclusa, così suddiviso: 
• € 2.353.799,88 iva esclusa per l’ASST della Franciacorta; 
• € 2.471.266,80 iva esclusa per l’ASST della Valcamonica; 
• € 4.525.439,40 iva esclusa per l’ASST del Garda, oltre oneri per la sicurezza; 

− per il calcolo della base d’asta è stato applicato il nuovo Nomenclatore Regionale Tariffario 
dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica, entrato in vigore il 30/12/2024; 

− il criterio di aggiudicazione individuato per l’affidamento del servizio in esame è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023 determinato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo la ponderazione 
rispettivamente di punti 70 su 100 ai parametri di valutazione tecnico-qualitativa elencati nel 
disciplinare di gara e di punti 30 su 100 all’elemento economico; 

− il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 
04/06/2025, avviso n. 360415-2025; 

− gli obblighi di pubblicità legale a valenza nazionale sono stati assolti, in conformità al 
disposto degli artt. 27 e 85 del D.lgs 36/2023, mediante la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici dell’ANAC e il sito istituzionale di questa ASST; 

− per l’effettuazione della presente procedura ci si è avvalsi della piattaforma telematica 
regionale denominata SINTEL (ID 202492581);  

− entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 
07/07/2025, risultava correttamente caricata a sistema l’offerta del seguente operatore 
economico: OSPEDALE SAN RAFFAELE SRL (prot. informatico 1751636069396); 
 

DATO ATTO che: 
− con nota prot. 25560 del 07/07/2025 è stato nominato il Seggio di gara incaricato di 

espletare le operazioni formali relative alla procedura in oggetto; 
− con Decreto n. 543 del 30/07/2025 è stata nominata la Commissione Giudicatrice incaricata 

della valutazione delle offerte pervenute; 
− con nota prot. 30701 del 19/08/2025 è stato nominato un componente supplente del Seggio 

di gara; 
 
PRESO ATTO dell’operato del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice, attività rassegnata 
nei seguenti verbali allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale: 

- verbale n. 1 della seduta di apertura della busta amministrativa ed esame documenti (prot. n. 
25657 del 08/07/2025); 

- verbale n. 2 della seduta di verifica della documentazione amministrativa (prot. n. 28320 del 
28/07/2025); 

- verbale n. 3 della seduta di apertura busta documentazione tecnica (prot. n. 28870 del 
01/08/2025); 



 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

3 

- verbale n. 4 della seduta di esame documentazione tecnica ed attribuzione del punteggio 
tecnico (prot. n. 33462 del 11/09/2025); 

- verbale n. 5 della seduta di apertura documentazione economica e lettura punteggi (prot. n. 
33463 del 11/09/2025); 

 
VISTA la graduatoria redatta dalla Commissione Giudicatrice, di seguito riprodotta: 

SOCIETA’ 

OFFERENTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO TECNICO 

RIPARAMETRATO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGI

O TOTALE 
GRADUATORIA 

OSPEDALE SAN 
RAFFAELE SRL 

65,67 70 30 100 I° 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento del 
servizio analisi di laboratorio non eseguibili in sede, occorrente all’ASST della Franciacorta 
(Capofila), ASST della Valcamonica e ASST del Garda (mandanti) a favore della società 
OSPEDALE SAN RAFFAELE SRL con sede in Via Olgettina n. 60 – 20132 Milano, Codice 
Fiscale e P.IVA 07636600962 per l’importo complessivo di €. 5.963.028,96 esente Iva, come da 
scheda di offerta economica allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico: 

- ha applicato una percentuale di sconto maggiore (36,50%) per le prestazioni comprese nel 
Nomenclatore Tariffario della Regione Lombardia, a fronte del 32% ad oggi applicato; 

- ha confermato i prezzi finora praticati per gli esami extra Tariffario;  
 
RILEVATO che l’importo complessivo di aggiudicazione, pari a €. 5.963.028,96 esente Iva, è da 
intendersi così suddiviso tra le ASST coinvolte nella procedura: 

- € 1.498.782,65 esente Iva per l’ASST della Franciacorta; 
- € 1.581.310,72 esente Iva per l’ASST della Valcamonica; 
- € 2.882.935,57 esente Iva per l’ASST del Garda; 

 
DATO ATTO che per l’ASST Franciacorta si registra una variazione in diminuzione rispetto alla 
spesa storica di circa € 17.150,00 esente Iva all’anno; 
 
DATO ATTO che il servizio in argomento avrà decorrenza dal 01/12/2025 al 30/11/2031 (72 mesi); 
 
PRECISATO che, come previsto nel Disciplinare di gara, si costituiranno distinti rapporti 
contrattuali intercorrenti tra l’aggiudicatario e ciascuna delle Aziende mandanti dell’aggregazione a 
seguito dell’adozione del provvedimento di presa d’atto dell’esito della procedura in argomento; 
 
EVIDENZIATO che la presente aggiudicazione è disposta a seguito di esito positivo della verifica 
dei requisiti prescritti dai documenti di gara e ai sensi della normativa vigente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, si procederà alla stipula del 
contratto per mezzo di scrittura privata; 
 
RILEVATO che l’intera procedura di gara si è conclusa nel rispetto dei termini previsti 
dall’Allegato I.3 del D.lgs 36/2023; 
 



 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

4 

PRECISATO che in osservanza del combinato disposto degli articoli 111, 163 e 164 del D.lgs 
36/2023 si provvederà alla pubblicazione dell’avviso del risultato della presente procedura sulla 
Gazzetta Ufficiale della Unione Europea e sul sito istituzionale di questa ASST; 
 

ACCERTATO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG è B8CEBD48B9; 
 
RITENUTO di confermare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) l’ing. Francesco Mazzoli, 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato e di nominare quale DEC 
(Direttore dell’Esecuzione del Contratto) la Sig.ra Loredana Tripodi della S.C. Medicina di 
Laboratorio; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo di cui alla Legge n. 241/1990 
e ss.mm.ii. è la Dott.ssa Chiara Bosetti della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato che 
ne attesta la legittimità e regolarità tecnica;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti 
Provveditorato Economato, Ing. Francesco Mazzoli, che ne avalla l’istruttoria; 

 
ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Socio-Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi in premessa citati e che si intendono qui integralmente riportati: 
 

1. di aggiudicare la procedura aperta in forma aggregata per l’affidamento del servizio analisi 
di laboratorio non eseguibili in sede, occorrente all’ASST della Franciacorta (Capofila), 
ASST della Valcamonica e ASST del Garda (mandanti) a favore della società OSPEDALE 
SAN RAFFAELE SRL con sede in Via Olgettina n. 60 – 20132 Milano, Codice Fiscale e 
P.IVA 07636600962 per l’importo complessivo di €. 5.963.028,96 esente Iva, come da 
scheda di offerta economica allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione, pari a €. 5.963.028,96 esente Iva, 

è da intendersi così suddiviso tra le ASST coinvolte nella procedura: 
- € 1.498.782,65 esente Iva per l’ASST della Franciacorta; 
- € 1.581.310,72 esente Iva per l’ASST della Valcamonica; 
- € 2.882.935,57 esente Iva per l’ASST del Garda; 

 
3. di dare atto che il servizio in argomento avrà decorrenza dal 01/12/2025 al 30/11/2031 (72 

mesi); 
 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, alla stipula del contratto 
per mezzo di scrittura privata; 

 
5. di prendere atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è 

B8CEBD48B9; 



 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

5 

 
6. di confermare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) l’ing. Francesco Mazzoli, 

Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato e di nominare quale DEC 
(Direttore dell’Esecuzione del Contratto) la Sig.ra Loredana Tripodi della S.C. Medicina di 
Laboratorio; 

 
7. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in €. 

1.498.782,65 Iva esente, sarà imputata nel Bilancio Economico Divisione Sanitaria per gli 
anni 2025 – 2031 con registrazione al conto n. 44 – 20 – 21 “Prestazioni sanitarie da 
privato”, come di seguito dettagliato: 

anno 2025   conto n. 44 – 20 – 21    €.   20.816,43   
anno 2026   conto n. 44 – 20 – 21    €. 249.797,11    
anno 2027   conto n. 44 – 20 – 21    €. 249.797,11    
anno 2028   conto n. 44 – 20 – 21    €. 249.797,11       
anno 2029   conto n. 44 – 20 – 21    €. 249.797,11       
anno 2030   conto n. 44 – 20 – 21    €. 249.797,11      
anno 2031   conto n. 44 – 20 – 21    €. 228.980,68 

 
8. di disporre che, in osservanza del combinato disposto degli articoli 111, 163 e 164 del D.lgs 

36/2023 e relativi allegati, si provvederà alla pubblicazione dell’avviso del risultato della 
presente procedura sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea e sul sito istituzionale di 
questa ASST; 
 

9. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alle ASST della Valcamonica e 
ASST del Garda, partecipanti all’aggregazione, per l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti e inerenti all’attivazione dei contratti, a seguito dell’adozione del proprio 
provvedimento di presa d’atto dell’esito della gara; 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 
c. 6 della Legge di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii.; 

 
11. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line sul sito istituzionale dell’Azienda 

ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 17 c. 6 della Legge di Regione 
Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
Allegati n. 02: 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott.ssa Alessandra Bruschi 

 
 
 
 

 

 

segue 



 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

6 

 

 

*** 
 

SEZIONE RISERVATA AL VAGLIO DEL DIRETTORE 
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÁ 

 
Attestazione contabile: 
 
POSITIVA 
apposta mediante il vaglio espresso nel gestionale documentale dal Direttore SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità Maria Antonietta Groppi. 
 



















ASST FRANCIACORTA ASST VALCAMONICA ASST GARDA

N. CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI MAX
PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO

PUNTEGGIO 

RIPARAMETRATO
NOTE

1.a
Standard operativi e modalità di gestione delle non conformità 

6,00 D 0,90 0,90 0,90 0,90 5,40 6,00 I documenti relativi alla modalità operativa e alla gestione delle non conformità sono completi ed esaustivi.

1.b
Esecuzione di tutti i test presso un’unica sede senza trasferimento del campione in sedi decentrate 

dello stesso laboratorio
6,00 T 6,00 6,00 6,00

Il punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla base della presenza dell'elemento 

richiesto.

1.c
Durata e gestione del trasporto e movimentazione del campione biologo (tempistiche, tracciabilità, 

rintracciabilità, temperature)
5,00 D 0,90 0,90 0,90 0,90 4,50 5,00

L'offerta rispecchia le richieste e le esigenze delle tre aziende, anche tenuto conto dei vincoli logistici 

territoriali.

2.a Metodo analitico e numerosità matrici biologiche utilizzate e validate 6,00 D 0,90 0,90 0,80 0,87 5,20 6,00 Per alcuni analiti non sono state definite le caratteristiche dell’esame.

2.b Modalità di definizione degli intervalli di riferimento ed eventuale differenziazione per genere ed età 3,00 D 0,80 0,90 0,80 0,83 2,50 3,00
Per alcuni analiti gli intervalli di riferimento sono definiti in modo generico, spesso riconducibili al produttore e 

non dichiarati come validati dal laboratorio.

2.c Interferenze analitiche 2,00 D 0,90 0,90 0,80 0,87 1,73 2,00 Per alcuni analiti non sono meglio descritte le eventuali interferenze analitiche.

2.d Sensibilità e specificità del metodo, dati di ripetibilità e riproducibilità 2,00 D 0,90 0,90 0,80 0,87 1,73 2,00 Per alcuni analiti non sono meglio descritte le caratteristiche richieste.

2.e Tempo massimo di rilascio del referto dalla presa in carico del campione 3,00 D 0,90 0,90 0,90 0,90 2,70 3,00 Le tempistiche sono indicate per tutti gli analiti e sono coerenti con la tipologia di esame.

2.f Indicazione sulla modalità di verifica dei risultati del CQI e VEQ 4,00 D 0,90 0,90 0,90 0,90 3,60 4,00 Relazione esaustiva sulla gestione del CQI e VEQ anche in adempimento alle indicazioni regionali.

2.g Possibilità di lettura dei codici a barre del campione delle ASST 2,00 T 2,00 2,00
Il punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla base della presenza dell'elemento 

richiesto.

2.h
Ampiezza del repertorio di test previsti dal nomenclatore regionale (LINK: 

https://www.dati.lombardia.it/d/7ugz-vcug offerto dal concorrente oltre a quelli obbligatori oggetto di 
6,00 Q 6,00 6,00 Al concorrente proponente la gamma più ampia viene assegnato il punteggio massimo.

2.i Tempestività e modalità di gestione dei risultati critici 4,00 D 0,90 0,90 0,90 0,90 3,60 4,00 La gestione dei risultati critici risponde alle esigenze dei laboratori periferici.

2.l Numerosità degli allergeni nativi per IgE specifiche allergologiche 2,00 Q 2,00 2,00 Al concorrente proponente la gamma più ampia viene assegnato il punteggio massimo.

2.m Numerosità degli allergeni ricombinanti per IgE specifiche allergologiche 2,00 Q 2,00 2,00 Al concorrente proponente la gamma più ampia viene assegnato il punteggio massimo.

3.a Modalità e tempistiche di comunicazione relativa alla disponibilità di nuovi esami 2,00 D 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 2,00 La tempestività a comunicare la disponibilità di nuovi esami corrisponde alle esigenze aziendali.

3.b Ampiezza della fascia giornaliera oraria di accesso per ottenere informazioni sullo stato del campione 3,00 D 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00
La fascia giornaliera oraria di accesso per ottenere informazioni sullo stato del campione corrisponde alle 

esigenze aziendali.

3.c Modalità di erogazione del Counseling clinico 3,00 D 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 Le modalità di counseling corrispondono alle esigenze aziendali.

3.d
Modalità di erogazione del Counseling genetico pre-natale e post-natale a pazienti con riscontro di 

anomalie/alterazioni nei test eseguiti
3,00 D 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 Le modalità di counseling corrispondono alle esigenze aziendali.

3.e Disponibilità del Medico Genetista 2,00 T 2,00 2,00
Il punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla base della presenza dell'elemento 

richiesto.

3.f Esperienza del genetista da documentare con C.V. 2,00 D 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 2,00 Professionisti ad elevata professionalità ed esperienza.

4.a
Possesso di certificazione in materia di parità di genere ai sensi dell’art. 46—bis del Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna, di cui al D.Lgs. 198/2006
1,00 T 1,00 1,00

Il punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla base della presenza dell'elemento 

richiesto.

5.a Pratiche ambientali applicate nella routine quotidiana delle attività di laboratorio 1,00 D 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 1,00 La documentazione presentata garantisce il corretto smaltimento dei rifiuti.

70,00 65,67 70,00

non valutabile 0

inadeguato 0,1

gravemente insufficiente 0,2

insufficiente 0,3

scadente 0,4

quasi sufficiente 0,5

sufficiente 0,6

discreto 0,7

buono 0,8

ottimo 0,9

eccellente 1

Essendo vietata la triangolazione, il servizio complementare di esternalizzazione, in caso di problematiche non superabili legate alla strumentazione o al personale, deve essere preventivamente comunicato via mail e concordato con l’ASST.

Procedura aperta per l’affidamento del servizio analisi di laboratorio non eseguibili in sede da espletarsi in forma aggregata tra l’ASST della Franciacorta, l’ASST della Valcamonica e l’ASST del Garda

ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO TECNICO

COEFFICIENTI GIUDIZIO SINTETICO

La Commissione si raccomanda che gli esami vadano sempre ricondotti alla descrizione del Nomenclatore regionale aggiornato.

Note: 









IMPORTO COMPLESSIVO 

OFFERTO

 ESAMI TARIFFARIO

IMPORTO COMPLESSIVO 

OFFERTO 

ESAMI EXTRA TARIFFARIO

IMPORTO COMPLESSIVO 

OFFERTO PER OGNI AZIENDA

(IVA esente)

1.452.707,39 €                                 46.075,26 €                                      1.498.782,65 €                             

1.559.294,32 €                                 22.016,40 €                                      1.581.310,72 €                             

2.807.406,31 €                                 75.529,26 €                                      2.882.935,57 €                             

Costi della manodopera di cui all'art. 108, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 ammontano complessivamente ad € 1.192.606,00 iva esclusa

Procedura aperta per l’affidamento del servizio analisi di laboratorio non eseguibili in sede da espletarsi in forma 

aggregata tra l’ASST della Franciacorta, l’ASST della Valcamonica e l’ASST del Garda per un periodo di 72 mesi

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO 

(IVA esente)

5.963.028,96 €                                                                                                                                          

Costi aziendali relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 108, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 ammontano complessivamente ad € 65.593,00 iva esclusa 

ASST FRANCIACORTA

ASST VALCAMONICA

ASST GARDA

 SERVIZIO ANALISI DI LABORATORIO NON ESEGUIBILI IN SEDE 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO


		2025-11-06T15:19:16+0000


		2025-11-25T14:32:31+0000




